

Til Tune Vandværks forbrugere

Tune Vandværk (TVV) har den 2. september udtaget prøver af drikkevandet for PFAS-stoffer, som består af 4 stoffer, PFOS, PFOA, PFNA og PFHxS. Det skyldes at Miljøstyrelsen i brev af den 8. juni 2021 med øjeblikkelige virkning, sænket grænseværdien af summen af disse fire stoffer fra 100 ng/L til 2 ng/L. (ng/L = nanogram pr. liter)

Svaret fra prøven modtager TVV den 17. september, der viser en detektion på 2 af stofferne.

PFHxS påvist 2,3 ng/l

PFOA påvist 0,41 ng/l

PFOS ikke påvist

PFNA ikke påvist

I samarbejde med Greve Kommune (GK) lukker TVV samme dag 2 borer, da disse kommer under mistanke. Som en del af opsporingen af forureningskilden, udtages der samme dag nye prøver af samtlige 7 borer samt de 2 tanke på værket.

Under hele forløbet er GK og Styrelsen for Patientsikkerhed informeret om prøverne og de tiltag som TVV iværksætter, og på den baggrund skriver styrelsen:

Citat:

Styrelsen for Patientsikkerhed bemærker, at der er påvist en mindre overskridelse af kvalitetskravet til drikkevand for de fire PFAS-stoffer, og at er iværksat foreløbige tiltag med henblik på at forbedre vandkvaliteten.

Styrelsen for Patientsikkerhed vurderer, at det ikke er forbundet med betydende sundhedsfare at indtage drikkevand med det fundne indhold af PFAS-stoffer i en afgrænset periode, indtil forholdene omkring overskridelsen er belyst.

Den 23. september modtager TVV svar fra prøverne taget den 17. september, som viser at forureningen hovedsageligt stammer fra 2 borer, hvoraf en af dem var blevet lukket tidligere, da den var under mistanke. De belastede borer blev øjeblikkeligt lukket.

Mandag den 27. september udtages der nye prøver af tankene på TVV, som skal verificere at de tiltag, der er gjort, resulterer i rent drikkevand. Svarene kommer 2 dage senere og viser, at der ikke kan detekteres PFAS-stoffer i drikkevandet, som overstiger de nye vandkvalitetskrav.

Tune Vandværk vil gerne gøre opmærksom på, at drikkevandet fra Tune Vandværk er rent og gennem analyseret flere gange, samt at hele forløbet er foregået i samarbejde med Styrelsen for Patientsikkerhed og Greve kommune.

Tune Vandværk laver fortsat kildeopsporing for eventuelle nye stoffer, som kunne true Tune Vandværks drikkevand.

Med venlig hilsen

Bestyrelsen for Tune Vandværk